

خبر

لوک‌اوایل روسیه دفتر خود را در ایران بازگشایی کرد

● **تسنیم**: شرکت نفتی لوک‌اوایل روسیه، دفتر خود را در ایران بازگشایی کرد. به گزارش ایتراتس، معاون رئیس شرکت نفتی لوک‌اوایل روسیه اعلام کرد این شرکت دفتر خود را در ایران بازگشایی کرده است.
رواییل ماگانف افزود: «ما به مشارکت در پروژه‌های نفتی در ایران، پس از رفع کامل تحریم‌ها، نظر داریم.» وی در ادامه، میدان نفتی اناران را اولویت لوک‌اوایل در ایران دانست و گفت: «این شرکت به پروژه‌های دیگر در ایران هم علاقه‌مند است.»
ماگانف افزود: میدان نفتی اناران در مرز ایران و عراق قرار دارد. لوک‌اوایل در سال ۲۰۰۳ کار خود روی این میدان را آغاز کرد، اما پس از وضع تحریم‌های غرب علیه ایران، از این پروژه خارج شد.
در نوامبر ۲۰۱۴، رئیس این شرکت گفت لوک‌اوایل مایل است به میدان نفتی اناران بازگردد، اما بعد از لغو تحریم‌ها.

آغاز فروش پهپادهای هزار دلاری به مردم عادی در آمریکا

● **فارس**: شرکت Robotics 3D که بزرگ‌ترین سازنده پهپاد در شمال امریکاست، مدلی هزار دلاری از این پرندehای بدون‌رنش‌نرین را تولید کرده که امکانات ساده‌ای دارد و برای استفاده عموم مناسب است. به گزارش دیلی‌دموکرات، پهپاد یادشده که Solo نام دارد، از اواخر ماه می برای فروش در دسترس خواهد بود و علاقه‌مندان با مراجعه به فروشگاه‌های «بست‌بای» در آمریکا، می‌توانند آنها را تهیه کنند. پهپادهای مذکور از قابلیت هدایت خود‌کرد برای پرواز آسان در هوای عادی نیز برخوردار بوده و می‌توانند دوربین‌های باکیفیت GoPro را نیز با خود حمل کنند. انتظار می‌رود مردم عادی و صاحبان برخی مشاغل برای انجام امور روزمره خود، این محصول را خریداری کنند.

ادامه از صفحه اول

ازهرات تاکاشفر

بر حسب سیاست‌گذاری و تصمیمات استراتژیک ایران و همکاری کشورهای مسیر، به‌ویژه افغانستان و تاجیکستان که بخش مهمی از ایران فرهنگی هستند، می‌توان به احداث این کریدور فوق‌العاده مهم امیدوار شد. اتصال راه‌هن هرات به مزار شریف محور اصلی پیوست اروپا و ایران به تاجیکستان و دیگر کشورهای آسیای میانه از طریق افغانستان است. هرات از دو مسیر می‌تواند به مزار شریف متصل شود؛ یکی مسیر شمالی و کوهستانی به سمت بادغیس، فاریاب، جوزجان، قیصر و بلخ است که به دلیل کوتاهی مسافت در کریدور هرات به کاشغر مورد تکیه قرار گرفته است. مسیر دیگر مسیر هلایی است که از سمت جنوب شرقی با عبور از شیندند، فراه، دل آرام، لشکرگاه، قندهار و غزنه به کابل می‌رسد و از کابل به پل خمری، شیرخان بندر و مزار شریف می‌رود. مسیر مزار شریف به حیرتان در مرز ازبکستان اکنون با ۸۰ کیلومتر ریل‌روسی به هم متصل شده‌اند، ولی اگر بنا بر گسترش ریل با استاندارد اروپایی باشد این امکان می‌تواند از طریق گسترش راه‌آهن از شهر شیرخان بندر و از آتجا به شهرهای قروان تپه، دنفره و دوشنبه تاجیکستان تداوم یابد و از دوشنبه به شهر ساری تاش قریقریزستان و از آتجا به کاشغر چین متصل خواهد شد. شهرهای تاجیکستان و قریقریزستان مثل دیگر شهرهای کشورهای آسیای میانه دارای ریل روسی هستند. برای اتصال خطوط استاندارد بین‌المللی میان اروپا، ایران، افغانستان و چین موافقت و همکاری این کشورها و عزم دولت‌های ایران و جمهوری خلق چین برای احداث و تکمیل این شبکه با ریل اروپایی و ایرانی، لازم و ضروری است.

محاکمه خشونت

شاید هیچ‌کدام از ما که لطیفه‌ای با این موضوع را در این‌روزها می‌خوانیم یا می‌فرستیم، ندانیم با این کارمان داریم اقدامی مشابه متجاوز انجام می‌دهیم و استرسی فراوان بر قربانی تجاوز تحمیل می‌کنیم. نمی‌شود در مقابل سفارت عربستان بیاستیم و خشمگینانه به آن کشور اعتراض کنیم و ساعتی قبل یا بعد، به لطیفه‌ای که در مورد این ماجرا برایمان فرستاده شده، بخندیم.

۵- در مقابل خیر تجاوز به دو نوجوان ایرانی، باید کاری کنیم که این خیر ا ما بهایت جنسی خالی شود؛ یعنی بخش جنسی ماجرا نادیده گرفته شده و به آن به‌عنوان عملی بسیار خشونت‌آمیز نگاه کنیم. مانند قتل.
در این‌صورت است که قربانیان از افشاشدن ماجرا نمی‌ترسند و از پرسج‌بخوردن واهمه ندارند. متأسفانه در آنچه در اظهارنظرهای مقامات سازمان حج و زیارت از این ماجرا گفته می‌شود، این بخش پررنگ می‌نماید و مدام مقامات این سازمان به خبرنگاران می‌گویند نوجوانان ایرانی نگذاشته‌اند عمل تجاوز به‌صورت کامل اتفاق بیفتد. مهم نیست عمل تجاوز صورت گرفته یا شبه‌تجاوز، آنچه از دیدگاه روان‌شناسی مهم است این است که مأموران دون‌مایه سعودی، عملی خشونت‌آمیز، تحقیرآمیز و نفرت‌برانگانه انجام داده‌اند و این خشونت باید محاکمه شود.

شرق؛ از وقتی نان گران و سخن از حذف یارانه آن مطرح شد، نگرانی‌ها از تأمین قوت غالب مردم، به‌ویژه قشر آسیب‌پذیر، به میان آمد. درست زمانی که برخی از کارشناسان هشدار دادند در برخی از مناطق محروم و حتی در جنوب پایتخت ایران، نان قسطی به فروش می‌رسد، اقدام دولت در این زمینه مردم را به‌شدت شوکه کرد. پس از سخن‌ها پیرامون این مسئله، پای عمل نیز به میان آمد. از آذرماه سال گذشته، پس از دو سال، قیمت نان در سراسر کشور ۲۰ تا ۳۰ درصد، بنابه وضعیت هر استان افزایش یافت و در کنار آن ۲۰ درصد از نانوایی‌های کشور نیز آزادپز شدند. حال با گذشت حدود شش ماه از آن تاریخ، دوباره سخن از حذف یارانه نان به میان آمده است. به‌این‌ترتیب، رئیس اتاق اصناف ایران از برنامه‌ریزی برای حذف یارانه نان تا سه ماه آینده خبر داد و گفت: ازآنجاکه نان قوت غالب مردم، به ویژه قشر آسیب‌پذیر، است، به‌دنبال راهکاری هستیم که با کمترین آسیب، یارانه نان را در آینده‌ای نزدیک حذف کنیم، به گزارش فارس، علی فاضلی افزود: باید به این جمعیت حرکت کنیم که نان به‌صورت غیریارانه‌ای در کل جامعه توزیع شود، چراکه یارانه به نانوایی‌ها، در این بخش جز ایجاد رانت غیرمعقول چیزی در پی ندارد.
مضاف بر آنکه دولت بودجه‌ای را برای کاهش قیمت نان در نظر می‌گیرد، اما دراین‌بین برخی نانوایی‌ها با فروش آرد یارانه‌ای به قنادی‌ها و نانوایی‌های آزادپز، تمام این زحمات را هدر می‌دهند.

با اینکه این مقام مسئول تأکید دارد هدف افزایش کیفیت بوده است، مسئله‌ای که دراین‌بین مطرح می‌شود، تأمین همان نان با حداقل کیفیت، از سوی افشار کم‌درآمد جامعه است. وی تصریح کرد: درعین‌حال هدف ما در کنار قیمت معقول، حفظ کیفیت نان است، نه آنکه هرچه یارانه بدهیم، دوباره از وزن چانه نان و کیفیت آن هم کاسته شود و با آزادپزشدن نانوایی‌ها، دیگر بهانه‌ای برای فشارهای افزایش هزینه نیروی انسانی و حامل‌های انرژی وجود نخواهد داشت. برای بررسی این موضوع نظر دو اقتصاددان را جویا شدیم:

افزایش فقر با آزادسازی قیمت نان

حسین راغفر، اقتصاددان

سال گذشته وزارت بازرگانی اعلام کرد در اقلام محدودی قصد نظارت و آزادسازی قیمت‌ها را دارد. به نظر من اینها بخشی از سیاست‌های تعدیل ساختاری یا همان برنامه‌های دهه۷۰ است.

وقتی قیمت یک کالای اساسی آزاد می‌شود، عده‌ای از فدرای روز آزادسازی برای مدیریت و گذران زندگی مجبورند راهکاری بی‌بندیشند؛ پس‌انداز و دارایی خود را خرج می‌کنند و درنهایت به فقر نزدیک می‌شوند. متأسفانه دولت در آزادسازی قیمت‌ها به‌خصوص در زمینه نان، صداقت کامل ندارد. پیش‌ازاین گفته شد درصدی از نانوایی‌ها در برخی مناطق، آزادیز می‌شوند و



پیش‌بینی صندوق بین‌المللی پول از ۱۵ شاخص اقتصادی

تورم و بیکاری

در سال ۲۰۱۵ اوج می‌گیرد

شرق: صندوق بین‌المللی پول در گزارش پیش‌بینی خود از ۱۵ شاخص کلان اقتصادی ایران را منتشر کرد. براساس این پیش‌بینی‌ها، اغلب شاخص‌ها در سال ۲۰۱۵ نسبت به ۲۰۱۴ در وضعیت بدتری قرار خواهند گرفت. آن‌گونه که در گزارش اخیر صندوق بین‌المللی پول آمده، بیکاری در سال ۲۰۱۵ به بیش از ۱۲ درصد می‌رسد. این نکته یادآور هشدارهای مسئولان و به‌ویژه ربیعی وزیر کار است که از

روز آرام‌دلار

شرق: روز گذشته بازار آزاد ارز آرام بود. در آغاز معاملات دیروز، دلار با همان نرخ روز سه‌شنبه مورد معامله قرار گرفت؛ اما در طول روز، آرام‌آرام مسیر صعودی را پیمود تا اینکه در ساعت پایانی بازار، تا سه‌هزار۳۶۵ تومان افزایش پیدا کرد. دلار نسبت به روز سه‌شنبه ۳۰ تومان گران شد؛ اما نوسان قابل‌توجهی نداشت.
یورو هم دیروز افزایشی بود و ۲۵ تومان بالاتر از روز سه‌شنبه فروخته شد. قیمت دلار نیز نوسان چندانی در بازار نداشت. ابتدای صبح دیروز این ارز چهارهزار۹۰۰ تومان قیمت‌ها به‌خصوص در ساعت پایانی بازار، به مبلغ چهارهزارو۹۴۰ تومان معامله شد. پوند ۴۰ تومان نسبت به روز سه‌شنبه افزایش قیمت داشت و به راه دار و یورو رفت. اما درهم تنها ارزی بود که بدون تغییر نسبت به روز سه‌شنبه فروخته شد. صرافان این ارز را ۹۱۲ تومان معامله کردند. مصطفی قدرتی، معامله‌گر بازار ارز، با تأیید افزایش ارزها در بازار دیروز تهران می‌گوید: با وجود اینکه عرضه بانکی دلار وجود داشت، بااین‌حال دلار و سایر ارزها، همسو با هم افزایش قیمت داشتند. او درباره بازار دیروز ارز هم می‌گوید: حجم معاملات در مقایسه با روز سه‌شنبه چندان فرقی نداشت.

ارز	قیمت	تغییر
دلار	۳۳۶۵	↑
یورو	۳۶۰۵	↑
پوند	۴۹۴۰	↑
درهم	۹۱۲	–

اقتصاد

برنامه‌ریزی برای افزایش قیمت نان از تیرماه

حذف یارانه‌نان



عکس: مهدی حسینی

مابقی با یارانه، نان ارائه می‌کنند اما آزادپزها بیش از حد تصور هستند. نظارت درست هم بر کیفیت نان و آرد وجود ندارد. نان قوت غالب بخش بزرگی از جمعیت ماست بی‌کیفیت‌بودن آن، آثار مخربی بر سلامت مردم دارد. فقر پدیده‌ای نیست که یک‌شبه به وجود بیاید یا مرتفع شود؛ فکر فرایند و منشا آسیب‌های اجتماعی بسیاری است و به ایجاد کانون‌های بزرگاری و ناامنی کمک می‌کند. ما ازیک‌طرف با سیاست‌های غلط به تولید مجرم می‌پردازیم و ازیک‌سو با نیروی انتظامی درصدد رفع ناامنی‌ها هستیم. نه‌تنها در مناطق محروم، بلکه در مناطق متوسط هم افرادی به‌دلیل اعتیاد، که خود پیامد سرخوردگی و بیکاری است، نیازمند نان هستند و هیچ مرجعی برای رسیدگی به آنها نیست. بخش اعظمی از کودکان خیابانی و کودکان کار هم به‌دلیل فقر و ناتوانی خانواده به این وضع دچار می‌شوند. وضعیت طبقه پایین جمعیت واقعاً نگران‌کننده است؛ در مناطقی مردم نان را نسیه می‌خرند، با گران شدن نان، سونامی افزایش قیمت در حوزه‌های دیگر نیز اتفاق می‌افتد. دولت‌ها در همه‌جای دنیا نگران وضعیت مردم هستند، اما دولت ما شبیه به یک ماشین بروکراسی بزرگ است و مسئولان، عاصه مردم و مشکلات جمعیت در ارتباط نیستند.

وظیفه اصلی دولت جمع‌آوری مالیات از طبقه‌های بالای جمعیت و هزینه‌کردن برای عموم و به‌خصوص بخش‌های آسیب‌پذیر است. طبق آمار سازمان مالیاتی کشور، بین ۲۰ تا ۲۵ درصد از تولید ناخالص ملی، فرار مالیاتی داریم؛ تولید ناخالص در سال ۱۳۹۲، حدود ۹۲۴ هزار میلیارد تومان بوده است که ۲۰ درصد این مبلغ، رقمی بیش از ۱۸۵ هزار میلیارد تومان می‌شود و کل مالیات اخذشده حدود ۷۰ هزار میلیارد تومان است؛ یعنی ما بیش از ۲۵۵ هزار میلیارد تومان ظرفیت مالیاتی داریم که به‌راحتی دولت را از ورط پول نقد به بودجه بی‌نیاز می‌کند، اما دولت در بحث دریافت مالیات ناتوان است و در تأمین معیشت مردم به‌خصوص قشر ضعیف، کوتاهی می‌کند. جز سلامت و امنیت، وظیفه رسیدگی به وضعیت معیشتی مردم نیز به‌عهده دولت است، اما در

هستند، توجیه‌پذیر است. اقتصاد سالم نیاز به یارانه ندارد، اما دولت ما مفرّ مالیاتی برخی از فعالان کلان اقتصادی را نمی‌تواند ببندد و در شرایطی که اشتغال، بهداشت و آموزش درست و کارآمد نیست، سیاست‌هایی اتخاذ می‌کند که عملاً اکثر مردم را به‌سختی می‌اندازد. در شهرهای کوچک و روستاهای کشور عمق فقر را می‌بینیم، اجرای این سیاست‌ها هزینه‌های زیادی را به افشار کم‌درآمد وارد می‌کند که در حد تحمل آنها نیست. به نظر می‌رسد دولت مشکلاتی جدی در تأمین منابع دارد و شاید همین باعث اتخاذ تصمیمی برای حذف کامل یارانه نان باشد؛ دراین‌زمینه دولت می‌تواند از طریق کاهش هزینه‌هایی که برای امنیت یا آسایش قشر مرفه جامعه پرداخت می‌کند و عامه مردم از آن محروم هستند، بخش وسیعی از منابع مورد نیاز خود را تأمین کند.

برای حذف یارانه نان، به‌عنوان قوت غالب اکثر مردم، باید احتیاط کرد. معمولاً کشورها وقتی بخوانند سیاستی را که با زندگی عموم مردم در ارتباط است، تغییر بدهند، همه گزینه‌ها را بررسی می‌کنند. بحث نان در کشورها متفاوت است، چون وضعیت کشورها با هم فرق دارد؛ در اکثر کشورها دولت به اقتصاد شوک وارد نمی‌کند، در امنیت سرمایه‌گذاری و شغلی، آزادی‌های فردی و اجتماعی و زیرساخت‌های اقتصادی و تولیدی دولت دخالت نمی‌کند و از مشارکت بین‌المللی، به‌عنوان فرصتی برای پیشرفت استفاده می‌کند. در کشور ما هزینه‌های تحمیلی زیاد است. اگر دولت به‌واسطه تحریم‌های بین‌المللی، بحران بیکاری و ناامنی اقتصادی نتواند یارانه پرداخت کند، با اینکه مردم عامل مشکلات نبوده‌اند، اما هزینه‌ها مستقیم به تأمین تحمیل می‌شود. در اروپا و آمریکا سیاست‌های مردم‌محور است. نهادهای حقوقی و قضایی، امنیت شغلی و فعالیت‌های اقتصادی روال مشخصی دارند و هزینه ناخواسته به مردم و جامعه تحمیل نمی‌شود. مردم در ازای هر هزینه‌ای انتظار برخورداری از امکانات بیشتر دارند، اما در کشور ما مردم هزینه‌ای را انتخاب نکرده‌اند و دریفال آن نیز امکاناتی دریافت نمی‌کنند. در ایران دولت بیش از ۷۰ درصد اقتصاد را در اختیار دارد و عامل اصلی افزایش تورم و سود بانکی و تنش در حوزه ارز نیز محسوب می‌شود. ازسوی‌دیگر تولید کشور مشکل دارد و سیاست‌های وارداتی نیز کاملاً در اختیار دولت است. سیستم‌های آموزشی با آموزش نادرست، به‌جای تربیت نیروی کار متخصص ما سالم است، مانده آمریکا، طبق آمار حاصل از حذف یارانه‌ها به کجا اختصاص پیدا می‌کند و آینا جایگاه بهتری برای استفاده از این منابع مشخص شده، مسائل مهمی است که باید در این طرح به آن توجه داشت. به نظر من که این اقدام قدری عجولانه است. طرح حذف یارانه مردم خود هستند. در کشوری مانند آمریکا، طبق آمار سالانه شش میلیون نفر از دولت غذا دریافت می‌کنند و این تنها کمک برای گذران زندگی آنهاست. زنان باردار فقیر از زمان شروع بارداری تا شش سالگی کودک، مورد حمایت نهادهای اجتماعی قرار می‌گیرند تا رشد جسمی و روانی کودک تضمین شود، اما در کشور ما مردم، پناه

حذف یارانه نان اقدامی عجولانه محمدقلی یوسفی، اقتصاددان

در اینکه هر اقتصاد سالمی از یارانه‌دادن بی‌نیاز است شکی نیست، اما اینکه آیا اقتصاد ما سالم است، منابع حاصل از حذف یارانه‌ها به کجا اختصاص پیدا می‌کند و آینا جایگاه بهتری برای استفاده از این منابع مشخص شده، مسائل مهمی است که باید در این طرح به آن توجه داشت. به نظر من که این اقدام قدری عجولانه است. طرح حذف یارانه



استفاده از این منابع مشخص شده، مسائل مهمی است که باید در این طرح به آن توجه داشت. به نظر من که این اقدام قدری عجولانه است. طرح حذف یارانه

نان، تنها زمانی که احساس کنیم عموم مردم نیازمند حمایت از طریق یارانه نیستند یا قادر به تأمین هزینه‌ها

شاخص	۲۰۱۴	۲۰۱۵
تولید ناخالص داخلی	۴۰۴ میلیارد دلار	۳۹۳/۴ میلیارد دلار
رشد اقتصادی	۳ درصد	۰/۶ درصد
تولید ناخالص داخلی بر اساس شاخص قدرت خرید	۱۳۳۴ میلیارد دلار	۱۳۵۳ میلیارد دلار
سرانه تولید ناخالص داخلی بر اساس شاخص قدرت خرید	۱۷۱۱۳ دلار	۱۷۱۴۱ دلار
سهم ایران از اقتصاد جهانی	۱/۲۳ درصد	۱/۲۰ درصد
سرمایه‌گذاری در اقتصاد نسبت به تولید ناخالص داخلی	۳۱/۵ درصد	۳۱/۲ درصد
تورم	۱۵/۵۴ درصد	۱۶/۵ درصد
کل پس‌اندازهای ملی نسبت به تولید ناخالص داخلی	۳۵/۲۲ درصد	۳۲/۰۵ درصد
رشد واردات	۱۵/۹ درصد	۰/۴۷ درصد
رشد صادرات	۱۶/۷۸ درصد	۳/۱۸ درصد
بیکاری	۱۱/۲۱ درصد	۱۲/۲۷ درصد
درآمد دولت نسبت به تولید ناخالص داخلی	۱۴/۲ درصد	۱۳/۵ درصد
هزینه دولت نسبت به تولید ناخالص داخلی	۱۵/۶ درصد	۱۶ درصد

۹درصد سود، میانگین بازده بازار

شرق: شاخص کل بورس و اوراق بهادار تهران دیروز ۳۸۶ واحد ریزش کرد و به ۶۸ هزار و ۷۸ واحد رسید. فرازونشیب‌های شاخص از ابتدای سال تاکنون گویای این مطلب است که به‌صورت میانگین میزان سوددهی بورس تهران به سهام‌داران آن حدود ۱۰ تا۹ درصد بوده است. فردین آقاپزکی، مدیرعامل کارگزاری بانک آینده نیز بر مساعبدوون بازدهی بورس تأکید می‌کند: بازدهی بورس در عرض ۹ روز ابتدایی سال بیش از ۱۵ درصد بود. باید توجه داشت که اگر این بازدهی تا انتهای سال ادامه پیدا می‌کرد، مفهوم خود را از دست می‌داد و اکنون با توجه به ابهامات برون‌مرزی درخصوص مذاکرات هسته‌ای، احتیاط و مناسبات خاص آن در بازار لحاظ می‌شود. آقاپزکی با تأیید سخنان اخیر وزیر اقتصاد مبنی‌بر اینکه نمی‌توان انتظار داشت حتی با فرض برداشته‌شدن تمامی تحریم‌ها، اقتصاد و تمامی صنایع ما یک‌شبه شکوفا شوند، می‌گوید: درحال‌حاضر روندی متعادل در بازار حاکم شده است و با پایین‌آمدن قیمت‌ها می‌توان انتظار داشت که حجم معاملات افزایش یابد. آنچه که در این میان اهمیت دارد، عدم‌پیش‌دآوری درخصوص وضعیت شرکت‌هاست و باید منتظر شرایط آنها در آینده بود.

عنوان شاخص	مقدار	تغییر
کل	۶۸۰۷۸/۸	۳۸۶/۵–
۳۰ شرکت بزرگ	۳۱۶۶/۲	۲۳/۲–
آرد شناور	۷۸۷۸۷/۶	۴۵/۱۶–
شاخص قیمت	۲۹۳۵۱/۲۰	۱۶۶/۶۰–
شاخص کل (هم‌وزن)	۱۰۲۲۷/۷۰	۰/۳۰+
شاخص قیمت (هم‌وزن)	۹۳۵۷/۴۰	۰/۳۰+

گزارش

افزایش قیمت نفت درپی اظهارات زنگنه

● **شرق**: قیمت نفت دیروز صعودی شد و به بیش از ۵۹ دلار در هر بشکه رسید. قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال در جریان معاملات روز چهارشنبه ۷۶ سنت افزایش یافت و به ۵۹ دلار و ۱۹ سنت رسید. هر بشکه نفت سبک آمریکا نیز با افزایش ۵۷ سنتی قیمت در برابر ۵۳ دلار و ۸۶ سنت معامله شد.

بلومبرگ در تحلیلی علت اصلی افزایش قیمت نفت را در اظهارات روز شنبه زنگنه، وزیر نفت ایران، می‌داند البته در این زمینه از لیبی هم نام می‌برد: «قیمت جهانی نفت در معاملات روز چهارشنبه تحت‌تأثیر درخواست ایران و لیبی برای کاهش تولید اوپک با افزایش روبه‌رو شد.»

بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران، نیز در آخرین نشست خبری خود که سه‌شنبه هفته جاری برگزار شد، خطاب به اوپک گفته بود: «اوپک باید حداقل پنج درصد از سقف تولید خود را کاهش دهد.» زنگنه همچنین گفته بود: «در نشست اوپک چهار کشور مخالف کاهش سقف تولید نفت این سازمان بودند که با گذشت چند ماه دو کشور از مجموع چهار کشور با انجام مکاتباتی از نظر پیشین خود منصرف شده و خواستار کاهش سقف تولید نفت اوپک شدند. با این وجود قانون اوپک بر مبنای اجماع است و امیدوارم آن دو کشور باقیمانده هم به نظر سایر کشورهای عضو اوپک مبنی بر کاهش سقف تولید نفت این سازمان احترام بگذارند.»

عربستان طی هفته‌های گذشته خواستار همکاری همه تولیدکننده‌های نفت برای سامان‌دادن به قیمت نفت شده است اما با توجه به توافق اخیر ایران و ۱۰۴ بعید عربستان برای کاهش سقف تولید اوپک رضایت دهد.

سیدحمید حسینی، رئیس اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی معتقد است این اعضای اوپک هستند که برای میزان تولید سقف تعیین می‌کند اما برخی از کشورهای عضو اوپک از سهمیه‌بندی‌ها و نظارت‌های اوپک چشم‌پوشی می‌کنند و ممکن است در برخی از فصول میزان تولید خود را متناسب با شرایط خود کاهش یا افزایش دهند.

حسینی برای کاهش میزان تولید اوپک به ضرورت گذشت اشاره می‌کند: برای کاهش تولید اوپک باید همه اعضای اوپک تولید خود را کاهش دهند. در واقع نمی‌توان گفت که عربستان مخالف کاهش تولید است اما این کشور می‌تواند میزان از سهمیه‌بندی‌ها و نظارت‌های اوپک چشم‌پوشی می‌کنند و ممکن است در برخی از فصول میزان تولید خود را کاهش دهد و به‌راحتی آن را افزایش دهد.

این تحلیلگر بازار نفت معتقد است که کاهش تولید نفت توسط لیبی و ایران نمی‌تواند تأثیر چندانی در بازارهای نفت داشته باشد و می‌گوید: درحال‌حاضر ایران یک میلیون بشکه نفت تولید می‌کند و لیبی چیزی حدود ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار بشکه در روز، با توجه به میزان حجم تولید این دو کشور نمی‌توان انتظار داشت که کاهش تولید آن تأثیر چندانی را در بازارهای نفت بگذارد. مهم‌ترین عامل تأثیرگذار بر بازارهای نفت اتخاذ سیاست‌های عربستان است و کشورهای مختلف اقدامات عربستان را همواره جدی می‌گیرند.

تأثیرگذاری عربستان در بازارهای جهانی نفت در حالی است که کویت و عربستان دو کشور مورد اشاره وزیر نفت ایران هستند که با کاهش تولید نفت مخالفتند. با وجود مخالفت عربستان این پرسش ایجاد خواهد شد که آیا امکان کاهش تولید نفت توسط اوپک وجود خواهد داشت یا خیر؟ حسینی در پاسخ به این پرسش می‌گوید: باید توجه داشت که پیش از این عربستان به کاهش تولید نفت توسط اوپک تمایل داشت اما دیگر اعضای سازمان کشورهای صادرکننده نفت همکاری لازم را با این کشور نداشتند و همه فشارهای کاهش تولید نفت بر دوش این کشور افتاد. باید توجه داشت که عربستان خود را در رقابت با شل می‌بیند، با وجود این شرایط عربستان اقدام به کاهش تولید نکرد.

با افزایش زرمزه توافق نهایی ایران و غرب و گسترش احتمال برداشته‌شدن تحریم‌ها، به نظر می‌رسد نفت ایران وارد معادله جدیدی در بازارهای بین‌المللی شده است؛ موضوعی که می‌تواند تحلیلی از رفتار عربستان در بازار نفت به دست دهد. سیدحمید حسینی در این‌باره می‌گوید: آمریکایی‌ها سناریوهای مختلفی را برای زمان‌های مختلف تحریم، تمذیه تحریم و برداشته‌شدن تحریم‌ها طراحی کرده‌اند.

وی با اشاره به مطالعات مؤسسات آمریکایی می‌افزاید: مطابق مطالعات مؤسسات آمریکایی، هزینه تحریم ایران به اقتصاد جهانی بیش از ۵۰ میلیارددلار است و همین موضوع باعث شده هر بشکه نفت بیش از ۱۰ دلار بالاتر از قیمت واقعی آن باشد. این مؤسسات پیش‌بینی کرده‌اند برداشته‌شدن تحریم‌ها می‌تواند تا ۱۰ دلار از قیمت نفت بکاهد.

وی درباره آینده بازاراز نفت پس از رفع تحریم می‌گوید: ما باید مصرف داخلی خود را افزایش دهیم. یعنی با توسعه پالایشگاه‌ها تولید مازاد را به فرآورده تبدیل کنیم. باید توجه داشت بازپس‌گیری بازارهایی که در دوران تحریم از دست داده‌ایم کار بسیار دشواری است. در نتیجه باید به کمک بخش خصوصی، فاینانس خارجی و صندوق توسعه ملی، تولید پالایشگاهی خود را افزایش دهیم و آن را به سطح ۲/۵ میلیون بشکه برسانیم.